
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

こども緊急さぽねっと事業 

●急な残業や出張で預け先が見つからない 

送迎ができない(お迎えに行けない) 

●子どもが風邪などの病気で保育園や 

幼稚園に預けられないので預かってほしい 

●保護者の病気や用事、リフレッシュ等の間

預かっていてほしい 

事前に登録しておくことで、 

急なときでもすぐに 

利用できます♪ 

「こども緊急さぽねっと」は、子育ての援助を受けたい方の依頼に応じてあらかじめ登録し

ている地域のスタッフを紹介し、相互の理解と協力によりお子さんを預かる事業です。 

美瑛町保健福祉課子ども・子育て支援室 

①援助が必要になったら旭川NPOサポートセンターに連絡します。 

②旭川 NPO サポートセンターがスタッフ会員(提供会員)を調整します。 

③旭川 NPO サポートセンターからスタッフ会員(提供会員)を紹介します。 

④預かりや送迎などの援助活動を行います。 

預かりは利用会員宅またはスタッフ会員(提供会員)宅で行います。 

⑤スタッフ会員(提供会員)に利用料を支払います。 

 

旭川 NPO サポートセンター 

利用会員 

美瑛町に在住 

０歳～小学校６年生の子

の保護者 

スタッフ会員 
(提供会員) 

子育て支援者養成講座

を受けた方 

①依頼 

②調整 ③紹介 

④援助活動 

⑤支払い 

⑥報告 

利用の仕組み                             



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

対象 生後０ヵ月～小学校６年生 利用時間 利用料金 助成額 自己負担額 

元気なときの預かり 

・保護者の急な残業、リフレッシュ 

送迎支援や一時預かり 

7:30～18:00 
1,000 円/ 

1 時間 
600 円 

400 円/ 

1 時間 

18:00～23:00 
1,200 円/ 

1 時間 
720 円 

480 円/ 

1 時間 

病気の時の預かり 

・子どもの急な発熱などで保育園・

幼稚園に預けられないとき 

月曜から土曜の 

7:30～18:00 

1,000 円/ 

1 時間 
600 円 

400 円/ 

1 時間 

宿泊での預かり 

・保護者の急な出張、入院等 18:00～ 

翌 8:00 

３歳以上 

10,000 円 
6,000 円 4000 円 

３歳未満 

12,000 円 
7,200 円 4800 円 

美瑛町保健福祉課子ども・子育て支援室  TEL 0166-92-4262 FAX 0166-92-1115 

メール hoken_fukushi@town.biei.hokkaido.jp 

旭川NPO サポートセンター        TEL・FAX 0166-74-5380 

        

利用会員登録について                           
利用を希望する方は事前に会員登録が必要です。登録の際は事前に旭川NPOサポートセンターまで 

連絡ください。 

 

 

 

 

 

〈会員登録に必要なもの〉・保護者の顔写真２枚(縦 3 . 0ｃｍ×横 2 . 5cm) 

            ・母子手帳 ・印鑑 ・子どもの保険証 

            ・乳幼児医療費受給者証 ・かかりつけ病院の診察券 

利用の流れ 

登録の予約 
登録手続き 

事業説明 
利用の予約 利用の開始 支払い 

スタッフ会員(提供会員)を募集しています 

子育てのサポートをしたい方、子どもが好きな方の登録をお待ちしています。 

「子育て支援者養成講座」を受講いただくとスタッフ会員(提供会員)として登録ができます(受講無料)。 

詳細は美瑛町保健福祉課または旭川NPO サポートセンターまで問い合わせください。 

 

利用料の助成について                              
美瑛町では利用料金の６割を助成します。本人負担は４割となります。 

※本事業は一時的・緊急的な子育て支援を目的としているため、定期的または長期間の継続的なご利用は助

成の対象外となります。 

※預かりに係る交通費・食費等は助成の対象外となります。 

※２人目以降は利用額及び助成額がそれぞれ半額となります。 

※病気の時の預かりは病院受診が前提となります(受診の付き添い可)。また病状により預かりできない場合

があります。 

※病児の宿泊はお受けしていません。 


